
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

ISTITUTO DI BIOIMMAGINI E FISIOLOGIA MOLECOLARE (IBFM) 
 

Pag. 1 di 2 
 

Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20054 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 
e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Germaneto Sede Secondaria di Lecco 
c/o Fondazione Istituto G.Giglio di Cefalù Campus Universitario V.le Europa Polo della Ricerca del CNR 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù 88100 Germaneto (CZ) Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510 Tel. 0961 3695900 - Fax  0961 3695919 Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: germaneto@ibfm.cnr.it   e-mail: lecco@ibfm.cnr.it  

 

Integrazione Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, della fornitura di congelatori richiesti per la conservazione di reagenti e l'archiviazione 
di materiale biologico nell’ambito del progetto DBA.AD005.225 NUTRAGE (FOE 2021) CUP 
B83C21001810005 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.Lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche” nonché il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.14 ed entrato in 
vigore il 1° marzo 2019, nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati 
nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, 
ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di 
contrattare”; 
VISTA il proprio provvedimento prot. n. 281894/2023 del 26/09/2023 avente ad oggetto “Decisione di 
contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della 
fornitura di congelatori richiesti per la conservazione di reagenti e l'archiviazione di materiale biologico 
nell’ambito del progetto DBA.AD005.225 NUTRAGE (FOE 2021) CUP B83C21001810005”; 
VERIFICATO che la Richiesta di Acquisto menzionata nel suddetto provvedimento nonché il provvedimento 
stesso, erano manchevoli del dettaglio economico relativo ai costi di consegna correttamente preventivati 
invece dall’Operatore Economico individuato; 
CONSIDERATO che l’operatore economico contatto dal RUP, individuato con la Decisione di contrattare 
sopra menzionata, ha comunicato con nota mail assunta al protocollo n. 292967 in data 05/10/2023 la 
validità ed i contenuti tecnico/economici dell’offerta presentata n. 757/CYT del 28/06/2023 allegata alla 
mail stessa; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta prevista è da integrare di € 330,00 oltre IVA per via della 
necessaria inclusione nel corpo della fornitura delle spese di spedizione e consegna al piano già dettagliate 
nell’offerta dell’Operatore Economico; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura di tale ulteriore spesa sulle medesime disponibilità 
del progetto indicato nella Decisione di contrattare oggetto di integrazione con il presente provvedimento; 

DISPONE 

• il proprio provvedimento prot. n. 281894/2023 del 26/09/2023 avente ad oggetto “Decisione di 
contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, della 
fornitura di congelatori richiesti per la conservazione di reagenti e l'archiviazione di materiale biologico 
nell’ambito del progetto DBA.AD005.225 NUTRAGE (FOE 2021) CUP B83C21001810005” e per le 
motivazioni richiamate in premessa, il valore complessivo della fornitura indicata nella Decisione di 
contrattare sopra esposta è aumentato di € 330,00 oltre IVA; 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:germaneto@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it


 
 

Pag. 2 di 2 
 

• l’integrazione dell’impegno di spesa provvisorio n. 9190000184/2023, già assunto a seguito 
dell’emanazione della Decisione di contrattare sopra richiamata di ulteriori € 330,00 oltre IVA, 
riconducendo pertanto il valore complessivo dell’impegno stesso a € 3.168,00 oltre IVA sui fondi del 
progetto DBA.AD005.225 NUTRAGE (FOE 2021), allocati al GAE P0000399, voce del piano 22010 
“Attrezzature scientifiche”. 
 
Per quanto non previsto dal presente atto integrativo, si rimanda a quanto disposto con il proprio 
provvedimento prot. n. 281894/2023 del 26/09/2023. 

 
 
 
 Il Direttore 
 Prof. Danilo Porro 


		2023-10-06T08:06:35+0200
	DANILO PORRO




